
 

  

 

 

  

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

   

 

  

   

 

  

 

 

    

 

 الكلمة الافتتاحية
 فهم العالم لدى الإنسان عن طريق اللغة.

إنَّ العالم في توصيفه سابق الإنسان في أي علة      

ً موضوعياً  معرفية وفهم موضوعي اذ لايمكن فهمه فهما

حسب قدراتنا الذهنية، كون الإنسان يدرك كل ما في العالم 

بحسب عالمه الوجودي الخاص به، فالعالم لايمكن فهمه 

الا من خلال عالم الإنسان الشخصي، وبناءً على ما تقدم 

ى الفيلسوف هيدغر أنَّ هناك علاقة بين الإنسان ير

ومحيطه، اذ لاتمايز بين العالم واللغة ولابين العالم 

والمعنى بوصف اللغة حينما نطِق بها جاءت لتلبية حاجات 

الناطقين بها فلاتفترق عن عالمهم المحيط بهم؛ لأن 

الكلمات ماهي الا تعبير عن وجود الأشياء بوصفها 

و موجود داخل العالم في حين أنَّ اللغة علامات على ماه

هي أداة للفهم، أي هي أداة تصوير لهذا العالم ولايمكن أن 

تكون منفصلة عنه فيما يرى آخرون أنَّها مستقلة عن 

العالم، ويمكن النظر من مكان أعلى من العالم للتعبير عنه 

ووصف ما فيه من أشياء ، ولعل هيدغر يرى أنَّ الفهم 

ل اللغة، ومن مم كل فهم يتشكل في أحضان يتأتى من خلا

هذا العالم أي "أنَّ اللغة بيت الوجود، ووجود الأشياء 

يتشكل في أحضان الكلمات، واللغة هي ليست ظهورا 

للتفكير المنطقي إنَّما هي ظهور وتجل ٍّ للواقعية، يعني انها 

ظهور لوجود الإنسان ودواخله أو لهذا العالم الحاكم على 

" كل فهم مبني على الإنسان"  ، أما نيتشه فيرى أنَّ

الأحكام المسبقة عند الإنسان ولاسيما المؤلف للقول 

الأدبي، وقد حذر الآخرين من عدم انتظار الفهم الخالص 

عن القبليات، فالإنسان يتأمر دائما في فهمه وتأويله 

برغباته وزاوية نظره الشخصية. فالرؤية للتأويل غير 

كون العالم يشتمل على تلك التأويلات متناه في العالم ؛ 

غير المتناهية، ويبدو أنَّ " كل تقييم يصدر من الإنسان، 

فأنَّه يكون صادراً عن رؤية مسبقة محددة تهدف للحفاظ 

على إحدى الجهات التالية: الفردية ، أو الاجتماعية، أو 

العرفية، أو الحكومية، أو الكنسية، أو الإيمانية، أو 

ائما يترافق التقييم مع رؤية مسبقة"ويبدو أنَّ المقافية، فد

كلَّ فهم يتأتي من خلال اللغة، ولابد أنْ يرتكز هذا الفهم 

على قبليات فهناك ملاث عناصر أساسية دخيلة عند فهم 

النصوص، وهي: المعلومات المسبقة، ووجهة النظر 

المسبقة، والتصور المسبق. )الهوامش من كتاب 

ف صفدر إلهي راد، تعريب: حسنين الهيرمينوطيقيا: تألي

 الجمال(.

 

 أ.م.د. طالب الموسوي

 رئيس التحرير

 رئيس مجلس الإدارة

  
 
 وزير التعليم يستقبل رئيس شبكة الإعلام العراق

 إطلاق مرحلة ملء البيانات المتعلقة بالتقديم إلى الجامعات والكليات الأهلية

 

استقبل وزير التعليم العالي والبحث العلمي الدكتور نعيم العبودي 

 رئيس شبكة الإعلام العراقي كريم حمادي والوفد المرافق له.

التعاون بين وأعرب وزير التعليم عن إشادته بمستوى 

المؤسسات الجامعية وشبكة الإعلام العراقي وتشكيلاتها وأدائها 

المهني في مواكبة الأحداث المحلية والإقليمية والعالمية 

والإنجازات ذات الصلة بالمؤسسات الحكومية والخدمات العامة 

مؤكدا أن وزارة التعليم العالي والبحث العلمي حققت خلال عامين 

لاشتغال الأكاديمي المدروس تحديما شاملا من المسؤولية وا

لمنظومة التعليم العالي تممل بتبني عملية بولونيا المعتمدة في 

منطقة التعليم العالي الأوربية وتطوير البنية التحتية الرقمية 

للجامعات وتعزيز جودة البرامج الأكاديمية على وفق المعايير 

معات العراقية وحصول العالمية والارتقاء بالتصنيف العالمي للجا

المجلس الوطني لاعتماد كليات الطب في العراق على اعتراف 

( واستقطاب الطلاب WFMEالاتحاد العالمي للتعليم الطبي )

الدوليين من خلال برنامج ادرس في العراق.من جهته ممن رئيس 

شبكة الإعلام العراقي والوفد المرافق له الذي ضم مدير وكالة 

ة طبيعة الخدمات التخصصية التي تضطلع بها الأنباء العراقي

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي وجامعاتها في إمراء الوعي 

وتلبية حاجة المجتمع وسوق العمل من الملاكات المؤهلة 

والخبرات النوعية مشيرا الى أن شبكة الاعلام العراقي ملتزمة 

 بإداء مسؤولياتها المهنية.

تعلن وزارة التعليم العالي والبحث العلمي إطلاق المرحلة المانية المتعلقة 

بملء البيانات والمصادقة عليها إلكترونيا وتحميل المرفقات الساندة حسب 

نوع الطالب للتقديم إلى الجامعات والكليات الأهلية للعام الدراسي 

تطبيق .وتدعو الوزارة الراغبين بالتقديم إلى تحميل ال2025/2024

PEAS  وإنشاء الحساب من الطالب نفسه وإتمام عملية التحقق من

الطالب ذاته عن طريق صورة الطالب الحية والبطاقة الوطنية واتمام 

عملية ملء البيانات الدراسية الدقيقة المتعلقة بنوع الدراسة والمصادقة 

 عليها إلكترونيا.وتوضح أن الطالب الذي تتوفر بياناته من خلال نظام

القبول يمكنه مصادقة بياناته بنفسه وفي حال وجود أية مشكلة في 

البيانات فبالإمكان الحجز الإلكتروني لمراجعة دائرة التعليم الجامعي 

 الأهلي أو إحدى الجامعات/ الكليات وحسب الرقعة الجغرافية المحددة.

وتشير إلى أن المرحلة القادمة التي سيتم الإعلان عنها تشمل تفعيل 

وات القبول وتسجيل خيارات الطالب الجامعية بحسب المعدل ونوع قن

 الدراسة وضوابط القبول المعلنة بالدليل الارشادي للتقديم

 

   
 
وزارة التعليم العالى  توافق على استحداث أقسام علمية جديدة ق

  2025 -2024كلية الكوت الجامعة للعام الدراس  الحالى  

 

 

 

 
ات الطبية تكرم جناب  رئاسة قسم تقنيات المختبر

الأستاذ المساعد الدكتور طالب الموسوي درع التمب   

 والإبداع

 لما يحققه من منجزات في خدمة المسيرة العلمية في الكوت الجامعة.
رئاسة قسم تقنيات المختبرات الطبية تكرم السيد رئيس مجلس إدارة الكلية 

المساعد الدكتور طالب الموسوي درع الإبداع والتميز لجهودة  الأستاذ
 المستمرة في دعم المسيرة التعليمية خدمة لعراقنا الحبيب وأهله الكرماء.

وقد حضر احتفال التكريم مقرر القسم م.م.وامق الموسوي ونخبة من أساتذة 
 القسم الأفاضل.

 ومن الله التوفيق.

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد   

 

 اخبار العراق ومحافظة واسط 2

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

: لغة الأرقام تثبت نجاح الحكومة  
 
 السودان

 من التلوث 
ّ
أمانة بغداد لـ } الصباح {: إجراءات للحد

  
 البيئ 

 

 

 بغداد: ودق الجميلي
ث البيئي الذي تعاني منه مناطق العاصمة. وأك د المتحد ِ  ث باسم أمانة أعلنتْ أمانة بغداد حزمة من المشاريع في طريقها إلى التنفيذ، لمعالجة التلو 

النفايات الصلبة هي المصدر الرئيس لانبعاث الغازات الكربونيَّة ممل ماني أوكسيد الكربون والميمان". وأضاف لـ"الصباح" بغداد محمد الربيعي، أنَّ "
الجة النفايات"، أنَّ "الأمانة وفي إطار جهودها لمعالجة هذه الانبعامات، تعمل على تنفيذ العديد من المشاريع، منها إنتاج الطاقة الكهربائيَّة من مع

ةٍّ عالميَّة استعدادها للمشاركة فيه". كما أشار إلى أنَّ مب  "هناك تعاوناً مع ي نِاً أنَّ "هذا المشروع يقترب من مراحله النهائيَّة بعد إبداء شركاتٍّ عدَّ
ث الناتج عن الجهات الحكوميَّة ذات العلاقة لتعزيز الوعي البيئي، منها وزارة البيئة، من خلال إطلاق حملات لتوعية المواطنين بأضر ار التلو 

الوعي انبعامات الكبريت، إضافة إلى التعاون مع منظمات المجتمع المدني لإطلاق حملات توعويَّة ميدانيَّة في المدارس والجامعات لرفع مستوى 
ر  ً للربيعي، زيادة المساحات الخضر ومواجهة التصح  ن مشاريع الأمانة، وفقا ث الهواء".ما تتضمَّ لتحسين جودة الهواء وتقليل بشأن مخاطر تلو 

 العواصف الترابيَّة.

 بغداد: الصباح
 
د شياع السوداني نجاح الحكومة بإدارة   بالأرقام، أمبت رئيس الوزراء محم 

 دفة البلاد نحو بر ِ الأمان، أمنياً وسياسياً واقتصادياً.
من إنجازاتٍّ ونسب تنفيذ، بل وضع  السوداني لم يكتفِ بذكر ما تحق ق

خارطة طريق لإكمال ما بدأتهْ الحكومة في شتَّى المجالات، وهذه تعُد  نقطة 
انطلاق جديدة من عمر الحكومة، إذ إنَّ الجميع مطالب بدعم رئيس الوزراء 
وتهيئة الأرض المناسبة لإنجاز المزيد من أجل المواطنين وتلبية 

 طموحاتهم.
وزراء في مستهل ِ جلسة مجلس الوزراء أمس الملاماء، فقد قال رئيس ال

بمناسبة مرور عامين على تشكيل الحكومة: إنَّ "الإنجاز الحكومي 
للمستهدفات بصورة إجماليَّة، في مختلف المجالات، خلال عمر الحكومة 

 %(". 62بلغ نسبة )

ة، ولغة الأرقام هي التي تحكم "، وأضاف، "نجحنا في ملفاتٍّ بارزةٍّ ومهمَّ
ه لإجراء تغيير وزاري مبني على مؤش رات الأداء والعمل وفق  معلناً التوج 

 البرنامج الحكومي.
 وبيَّن أنَّ قرار التغيير المرتقب بعيد عن السياسة أو الشخصنة.

ً في عموم أرجاء 8932كما أعلن استمرار الحكومة بإنجاز ) ( مشروعا

مواطن ومدى رضاه عن الأداء البلاد، وأك د أنَّ مقياس النجاح يكمن بمقة ال
اً ما تحق ق خلال عامين من عمر حكومته يمُمل نسبة جي دةً  الحكومي، عاد 

 من محاور البرنامج الحكومي، إلا  أنَّ هناك جديَّة في تحقيق ما هو أكبر.
ةٍّ لتقييم مسار  رئيس الوزراء تابع بالقول: "خلال عامين توقفنا أكمر من مر 

ارير عن تنفيذ البرنامج الحكومي، ولم يقتصرْ ( تق3العمل، وأصدرنا )

تْ تغطية  منجزنا على قطاع واحد، ولا على مدينة أو محافظة، بل تمَّ
 النواحي والأقضية ومراكز المدن".

ً لخطوات  وشهدتْ جلسة مجلس الوزراء تقديم وزير التخطيط استعراضا

لمقبل، إذ ( تشرين الماني ا20تنفيذ الإحصاء السك اني الذي سيجُرى في )

ه رئيس مجلس الوزراء وزارة التربية باستكمال احتياج وزارة التخطيط  وجَّ

 من الموارد البشريَّة لإكمال عمليَّة الإحصاء السك اني.

العراق يستنكر حظر 

عمل )الأونروا( من قبل 

  
 
 الكيان الصهيون

 بغداد: الصباح
 

استنكرت الحكومة العراقية الملاماء، حظر عمل 

 من قبل الكيان الصهيوني. )الأونروا(

وقال الناطق الرسمي باسم الحكومة، باسم العوادي، في 

بيان تلقته الـ"الصباح": إن "الحكومة العراقية تستنكر 

ما أقدم عليه الكيان الصهيوني من إجراءات لحظر عمل 

وكالة الأمم المتحدة لغوث وتشغيل اللاجئين الفلسطينيين 

لتصرف من تطور خطير الأمر )الأونروا(، وما يممله هذا ا

في الوضع الإنساني، وعرقلة مساعي إيصال المساعدات 

 إلى الأراضي الفلسطينية المحتلة".

وبين أن "وكالة )الأونروا( التي تمارس عملها في 

عاماً،  75المجال الإنساني في فلسطين منذ ما يزيد على 

مسؤولة عن دعم وإغامة شعب لاجئ بأكمله، وأن حظر 

من قبل الكيان الغاصب يهدد سلامة وحياة عملها 

الملايين من المدنيين، بمن فيهم الأطفال والنساء 

 والعجزة".

وأشار البيان، إلى أن "الكيان المحتل مارس شتى أنواع 

الاعتداءات ضد منظمة )الأونروا(، واستهدف بشكل 

مباشر العاملين فيها، في سلوك يبين مدى استهتاره 

ميق الدولية، ومخططه لإكمال جرائم بجميع القيم والموا

الإبادة الجماعية والتطهير العرقي، التي يمارسها بكل 

الصور البشعة في الأراضي المحتلة". ولفت الناطق 

الرسمي، إلى أن "الحكومة تدعو المجتمع الدولي إلى أن 

ينتصف لإنساني ته، وأن تتحمل كل دولة مسؤوليتها في 

، واتخاذ خطوات جادة نحو ظل القانون الدولي الإنساني

 إيقاف هذه الانتهاكات الإنسانية الخطيرة".

 

وزير الصحة لـ } الصباح {: إبرام 

 مع }الأجنحة الخاصة{ 19
ً
 عقدا

 بغداد : شذى الجنابي

جناحا خاصا  19الصحي عقودا مع أبرمت هيئة الضمان 

واستشارية في المستشفيات الحكومية والأهلية، وذلك ضمن 
 المرحلة المالمة من نطاق عملها.

وقال وزير الصحة الدكتور صالح مهدي الحسناوي 
لـ"الصباح": إن العقود شملت الأجنحة الخاصة في دار 
التمريض الخاص وغازي الحريري وسعد الوتري للعلوم 

ية وابن الهيمم للعيون، فضلا عن العلوية التعليمي العصب
للولادة وأطفال العلوية التعليمي والكندي التعليمي والإمامين 
الكاظمين )عليهما السلام( وابن سينا، وكذلك المركز الوطني 
لطب الإسنان التابع لدائرة العيادات الطبية الشعبية والعيادة 

ومراكز تخصصية التخصصية في مستشفى بغداد التعليمي 
 للإسنان ومختبرات في القطاع الخاص.

وأضاف أن التعاقد شمل أيضا ملامة مستشفيات في القطاع 
الخاص، هي )مارينا( و)الشرق الأوسط( و)التاج( الأهلي، 
كما سيتم التعاقد خلال المرحلة المقبلة مع الأطباء. وأوضح 
ن الحسناوي، أن الوزارة أولت الضمان الصحي اهتماما ضم

البرنامج الحكومي، لكونه مشروعا ستراتيجيا طويل الأمد، 

لسنة  22مبينا أن أبرز ما تم تنفيذه من قانون الضمان رقم 

هو إطلاق التسجيل الإلكتروني وأتمتة الإجراءات  2020

الحكومية، لتسهيل استكمال تقديم الخدمات وتأمين الملف 
ر الضمان الطبي للمضمون، كما تم تشكيل فريق لتوزيع دفات

بين موظفي الدولة وأسرهم وفق القانون. ولفت إلى شمول 

ألف مضمون من موظفي بغداد، موزعين بين  500مليون و

ألف  500وزارة ومؤسسة، إضافة إلى شمول  48ما يقارب 

شخص من شبكة الحماية الاجتماعية معفيين من 
الاشتراكات، إضافة إلى المتقاعدين والمواطنين. وتابع أنه 

إطلاق المرحلة المانية المتمملة بدعوات التعاقد بين هيئة تم 
الضمان والنقابات لشمول أعضائها بالخدمات، وشركات 

 التأمين بالنسبة للوافدين والمقيمين الأجانب.
وبين الحسناوي، أن "الضمان الصحي سيحول في مرحلته 
المالمة جميع المؤسسات الصحية الحكومية التي تقدم 

جية للعمل بنظام الشركات العامة، الخدمات العلا
والمستشفيات الأهلية إلى الشركات الخاصة، وتتسلم جميعها 
جزءا من تمويلها من الضمان اعتمادا على نوعية وكمية 
الخدمات، أما التمويل الأكبر فيعتمد على الحكومة، كما تمول 
هيئة الضمان بعضها من اشتراكات المواطنين"، مؤكدا أن 

إلى تحقيق العدالة الاجتماعية وتقليل الأعباء الضمان يهدف 

 المالية على المواطنين.

 

 

ألف معاق حصلوا على الرقم المروري  11«: الصباح»العمل لـ 

  
ان 
ّ
 المج

 بغداد: بتول الحسني
 

( ألف معاق على 11أفادتْ وزارة العمل بحصول نحو ) 

اني خلال ) ث باسم 2024الرقم المروري المج  (.المتحد ِ

الوزارة نجم العقابي قال لـ"الصباح": إنَّ "إجمالي أعداد 
اني خلال  المعاقين الذين حصلوا على رقم مروري مج 

ً و)60الأعوام الماضية بلغ ) (، بينما وصل 530( ألفا

( 870لال العام الحالي وحده، إلى عشرة آلاف و)عددهم خ

د شياع  ببغداد والمحافظات".وكان رئيس الوزراء محم 
ه، أمس الملاماء، بالتعامل بصورة خاصَّة  السوداني قد وج 

 مع الموظفين من ذوي الإعاقة.
ة واستمنائيَّة مع  ن التوجيه التعامل بصورة خاصَّ وتضمَّ

فهم بمهام عمل لا الموظفين من ذوي الإعاقة وتكلي
تتعارض مع نوع الإعاقة ومراعاة وضعهم الصحي.كما 
أشار توجيه السوداني إلى ضرورة توفير بيئة عمل ملائمة 
لنوع العوق الذي يعاني منه الموظف، وتقليص ساعات 
الدوام ساعة واحدةً في اليوم أو منحهم يوم استراحة في 

ض لهم الأسبوع، فضلاً عن محاسبة الموظف الذي يتعرَّ 

   بالإساءة أمناء العمل.

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد    3

 

 اخبار الرياضة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  آسيا والعالمأثقال العراق يشارك 
  بطولئ 

 
 ق

جواد كاظم يطالب باحتضان المواهب 

 الكروية لفاقدي الأطراف

 بغداد: نبيل الزبيدي

 تصوير: صباح الربيعي

الفعالية ومن مم تشهد لعبة كرة قدم فاقدي الأطراف انتشاراً متصاعداً في  عموم محافظات البلد لاسيما بعد تشكيل الاتحاد الخاص بهذه 

، التقت لاعب منتخبنا الوطني ونادي البصرة المغترب جواد كاظم، الذي تحدث «الصباح الرياضي»المشاركة في الاستحقاقات الخارجية ، 

ي عن مسيرته في هذه اللعبة ولماذا فضل الهجرة إلى ألمانيا لتحقيق أحلامه مطالباً في الوقت نفسه أصحاب الشأن باحتضان المواهب ف

ً عقب مشاركته الأخيرة في نهائيات كاس العالم العام  19هذه الفعالية إذ يحتل العراق التصنيف  التي استضافتها تركيا  2022عالميا

 وتحقيق الانتصار على منتخبات ألمانيا وبولندا.

 

لهمم في بلدي قررت السفر إلى بسبب عشقي لكرة القدم وعدم انتشار هذه الرياضة لأصحاب ا:” يقول اللاعب كاظم في معرض حديمه 

ومم انتقلت بعدها إلى نادي هامبورغ الذي شاركت معه  2017و 2016وهناك مملت أندية هوفن هاين للموسمين  2014ألمانيا في العام 

 « .في البطولات الأوروبية وحققنا نتائج جيدة

“ ، موضحاً أنه “ى العراق وتمميل الأندية والمنتخبات الوطنية وبعد تشكيل اتحاد كرة القدم لفاقدي الأطراف قرر العودة إل“ ويضيف أنه 

لمس حفاوة الاستقبال من قبل رئيس الاتحاد الدكتور محمد عدنان الذي حرص على توفير جميع احتياجات اللاعبين والمدربين والانتظام في 

 « .مسابقة الدوري إلى جانب الانخراط في المعسكرات الخارجية

المسؤولين الرياضيين بضرورة الاهتمام بهذه الشريحة واحتواء المواهب العديدة في البلد لاسيما أن رياضة “ دة ويطالب اللاعب بش

، ”البارالمبية العراقية حققت نتائج عالمية مذهلة في الدورات البارالمبية وتمكنوا من تجاوز الإعاقة ومقارعة كل الظروف الجسمانية

 « .حسين كز الدفاع ويتابع محلياً فريق القوة الجوية وعالمياً ريال مدريد، ومن معجب بالمهاجم أيمن يلعب حالياً في مر“ مبيناً أنه 

 بغداد: نبيل الزبيدي
 

بفعالية رفع الأمقال، استحقاقات خارجية مهمة أبرزها التواجد في بطولة العالم التي تستضيفها العاصمة  ةتنتظر منتخباتنا الوطني
البحرينية المنامة للفترة من الرابع ولغاية الخامس عشر من كانون الأول المقبل إلى جانب التواجد في منافسات آسيا التي تحتضنها 

 س والعشرين ولغاية الحادي والملامين من الشهر ذاته.العاصمة القطرية الدوحة للفترة من الخام
 

وبعد الموافقة على المشاركة في ” ،: إنه”الصباح الرياضي“وقال رئيس اتحاد رفع الأمقال محمد كاظم مزعل في تصريح خص به 
للتنافس في سباقات القارة  هاتين البطولتين، قررنا تحديد ملامة رباعين للمشاركة في بطولة العالم، فيما جرى تحديد ستة رباعين

اختيار الرباعين سيكون عبر التنافس في بطولة أندية العراق للمتقدمين المقررة إقامتها في المامن من “ وأضاف أن « . الصفراء
من  شهر تشرين الماني المقبل لمنح اللجنة الفنية فرصة المفاضلة ودعوة أصحاب المراكز الأولى إلى المنتخب الوطني مع ضم أكمر

 « .لاعب في الوزن الواحد تحسباً لأية إصابة خلال المعسكر التدريبي
 

ضرورة التزام المشاركين في بطولة أندية العراق بجميع فقرات وتعليمات الاتحاد الدولي للعبة من حيث الوقت “ وشدد مزعل على 
ويتم تطبيق نظام المجموعات إذ يحصل صاحب المركز والزي الرياضي للرباع فضلاً عن استخدام التوقيت الإلكتروني لجميع الأوزان 

نقطة وهكذا حتى آخر تسلسل مؤكداً أنه سيشرف على قيادة  22نقطة والرابع  23نقطة والمالث  25نقطة والماني  28الأول على 

ً للفئات الوزنية  ، 102، 96، 89، 81، 73، 67، 61، 55المنافسات حكام أغلبهم يحملون الشارة الدولية وأن البطولة تقام وفقا

لعبة الأمقال تشهد في الفترة الحالية ظهور مواهب شابة حققت أرقاماً جيدة في “ وأوضح في نهاية حديمه أن « .  + كغم109، 109

 « .البطولات المحلية وستكون لها كلمتها في الاستحقاقات العربية والقارية لاسيما أن هذه الرياضة صاحبة إنجاز على مر ِ التاريخ

اختتام بطولة العراق 

 المفتوحة بتنس الطاولة
 بغداد: نبيل الزبيدي

 

انيَّة يوم الامنين منافسات بطولة اختتُمتْ في محافظة السليم

العراق المفتوحة بتنس الطاولة للفئات العمريَّة بمشاركة 

( لاعباً، بغية اختيار أصحاب المراكز الملامة الأولى 76)

 للمنتخبات الوطنيَّة.

 

وقال رئيس اتحاد تنس الطاولة هيردا رؤوف في تصريح 

المحليَّة هذه النسخة »إنَّ «: الصباح الرياضي»خصَّ به 

لتْ  شهدتْ مشاركة واسعة من جميع الفئات العمريَّة، وسجَّ

ً في مستوى الأداء، وهو دليل واضح على  راً ملحوظا تطو 

بين ودورهم الكبير في إعداد  مدى حرص وتفاني المدر ِ

 «.اللاعبين بالشكل المطلوب

 

 

ً أسفرت عن فوز 11نتائج فئة تحت )»وأضاف أنَّ  ( عاما

سماوة بالمركز الأول ويونس يحيى من أربيل حيدر كمل من ال

ً وأحمد عبد الناصر من ذي قار مالماً، بينما أحرز انديا  مانيا

( سنة، وحلَّ مانياً 13كارزان من السليمانيَّة لقب فئة تحت )

 «.أنس وليد من كركوك والمالث لازي زيار من السليمانيَّة

 

 

إلى اللاعب عبد  ( عاماً ذهبتْ 15فعالية فئة تحت )»وبيَّن أنَّ 

الملك قه ار من أربيل وبالترتيب الماني دارين جوان من 

ار  السليمانيَّة والمالث تبا دانة من أربيل، وفاز عبد الغفار قه 

( سنة ومانياً محمد ياسين من 17من أربيل بلقب فعاليَّة تحت )

لتْ نتائج  السليمانيَّة والمالث هيزا بشار من دهوك، وسجَّ

( سنة فوز اشكان كارزان من السليمانيَّة 19) فعاليَّة تحت

 «.أولاً وعمار محمد من دهوك وعبد الحق  قه ار من أربيل

 

 على منتقديه
ُّ
 كلوب يرد

رد الألماني يورغن كلوب، المدرب السابق لفريقي ليفربول 

الإنكليزي وبوروسيا دورتموند الألماني، على الانتقادات التي 

تعرض لها مؤخراً، حيث دافع عن قراره بتول ي منصب رئيس كرة 

وقال كلوب: القدم العالمية بشركة )ريد بول( لمشروبات الطاقة. 

كان الأمر واضحاً دائماً بالنسبة لي بأنني لن أقوم بأي شيء. مم تم “

بالنسبة لي “وأضاف كلوب « . طرح قصة ريد بول على الطاولة

فإنه أمر رائع، يجب أن أكون صادقاً. لا أعرف بالضبط ما الذي كان 

ومن المقرر أن يشرف كلوب « . بإمكاني القيام به لإسعاد الجميع

مليات كرة القدم في شركة ريد بول، بدءاً من الأول من على ع

 ، والتي تتضمن عدة أندية ترعاها الشركة.2025كانون الماني 

 

 

 

 
ً
 إيجابيا

ً
الكرخ يفرض تعادلا

ة
َّ
 على القوة الجوي

 بغداد: الصباح الرياضي

الأربعاء تعادلاً على نظيره  فرض فريق الكرخ بكرة القدم يوم 

القوة الجويَّة عندما انتهت مواجهتهما بنتيجة هدف لكل منهما، 

ضمن منافسات الجولة الخامسة من دوري نجوم العراق، 

وشهد اللقاء إهدار ركلتي جزاء من قبل الصقور والكناري، 

سجّل هدف التقدم للكتيبة الزرقاء المهاجم علاء عباس في 

اسطة ركلة جزاء لكن الكرخ أدرك التعادل بعد ( بو75الدقيقة )

خمس دقائق فقط بواسطة مرتدة متقنة من المهاجم مصعب 

جمال.وفي بقية المباريات، تغلب الكهرباء على ديالى بهدفين 

مقابل هدف واحد تعاقب على تسجيلهما كل من مرتضى هديب، 

ومشكور كريم بينما أحرز هدف الضيوف أحمد تركي، وفي 

لثالث، تقاسم فريقا أربيل والنجف نقاط المباراة اللقاء ا

بتعادلهما السلبي من دون أهداف في المواجهة التي دارت 

 بينهما في ملعب فرانسو حريري.

 

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد    4

 

 اخبار التكنلوجيا

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

  

 
  

ة جديدة الجديد }بوكو{ تطلق هاتفها  }لينوفو{ تقدم ساعة ذكيَّ

{C75} 
 بكين: وكالات

الذي يأتي بمواصفات مقبولة وسعرٍّ مغرٍّ  Poco C75طرحت شركة بوكو هاتفها الذكي الجديد 

كأحد الخيارات الجيدة في الفئة الاقتصاديَّة للهواتف الذكيَّة.ويتميز الهاتف بتصميم مسطح مع 
 هي الأسود والذهبي والأخضر.نتوء علوي يضم كاميرا أماميَّة، ويتوفر الهاتف بملامة ألوان، و

بكسلًا، ومعدل تحديث يصل  1640×720إنشات بدقة قدرها  6.8ويأتي الهاتف بشاشة قياسها 

هرتزًا، وتقنيات لحماية العين من الضوء الأزرق الصادر عن الشاشة، مع درجة  120إلى 

-MediaTek Helio G81بمعالج  Poco C75شمعة.ويعمل هاتف  450سطوع تصل إلى 
Ultra بالإضافة إلى معالج الرسوميات ،Mali-G52 MC2 وذاكرة عشوائيَّة ،LPDDR4X 

 غيغابايت. 256أو  128قدرها  eMMC 5.1غيغابايت، وسعة تخزين من نوع  8أو  6حجمها 

 18ميلي أمبير تدعم الشحن السريع بقوة قدرها  5160ويحتوي الهاتف على بطاريَّة سعتها 
ى مستشعر للبصمات في جانب الهاتف مدمج في زر تشغيل الشاشة، ومنفذ واطًا، بالإضافة إل

من شاومي استنادًا إلى  HyperOSملم للسماعات السلكيَّة، ويعمل الهاتف بنظام التشغيل  3.5

ميغابكسل مع كاميرا مانويَّة  50.ويحمل الهاتف كاميرا خلفيَّة رئيسة بدقة قدرها 14نظام أندرويد 

بكسلًا، كما يضم الهاتف كاميرا أماميَّة  1080ة تسجيل الفيديو بجودة تصل إلى مساعدة، وإمكانيَّ 

الذي يعمل  Poco Imagingميغابكسل، وتدعم الشركة نظام التصوير بمحرك  13بدقة قدرها 

التابعة  –على تحسين جودة الصور، وتسريع الأداء لتجربة تصوير مُحسنة.وتتيح شركة بوكو 

دولارات أمريكيَّة للنسخة الأساسيَّة، ومن المنتظر  110ع بسعر قدره الهاتف للبي –لشاومي 

 إتاحته في الأسواق العالميَّة خلال الأشهر القادمة.

 { القابلة للطيW25}سامسونغ{ تطرح هواتف }

 

 بكين: وكالات
 

، التي تأتي بمجموعة واسعة من مزايا اللياقة والصحة، مع الحفاظ على تصميم أنيق وسعر ”Lenovo Watch“أطلقت شركة لينوفو ساعتها الذكيَّة الجديدة 

 تنافسي.
ع الرقميَّة الشائعة. وتمتاز وتدعم الساعة الذكيَّة الجديدة من لينوفو مزايا مراقبة الصحة المتقدمة، وإجراء المكالمات عبر البلوتوث، بالإضافة إلى دعم طرق الدف

 بتصميم معدني أنيق ومتين، وهي متاحة بلونين، هما الأسود والرمادي. Lenovo Watchساعة 

بكسلًا لكل إنش. وتدعم الشاشة واجهات مختلفة  326بكسلًا، وكمافة بكسلات قدرها  466×  466إنش بدقة قدرها  1.43بشاشة أمولد قياسها وتأتي الساعة 

 (.AOD) تناسب الأنشطة المتنوعة، وهي تدعم ميزة العرض الدائم

للمستخدمين إجراء المكالمات واستقبالها، ومعاينة سجل المكالمات، وعرض بوضعين مختلفين، ويمكن  5.3وتتصل الساعة بالهاتف الذكي عبر البلوتوث 

 إشعارات الرسائل مباشرةً في الساعة، مع مكبر صوت عالي الوضوح لضمان جودة الصوت في أمناء المكالمات.

ف الأنشطة وضعًا رياضيًا مختلفًا تشمل الجري وركوب الدراجا 70الذكيَّة ما يصل إلى  Lenovo Watchوتدعم ساعة  ت والسباحة وغيرها، مع القدرة على تعر 

 (، وتتبع النوم، وغير ذلك.SpO2تلقائيًا وتقديم بيانات دقيقة، كما توفر أيضًا ميزة المراقبة المستمرة لمعدل ضربات القلب، وقياس الأكسجين في الدم )

ا مناسبة للسباحة، لكن مع التحذير من استخدامها في المياه الساخنة تجنبًا للتلف الناتج ، مما يجعلهIP68ومن الجدير بالذكر أن الساعة تدعم مقاومة الماء بمعيار 

 عن البخار.

 دولارًا أمريكيًا، ولا معلومات متاحة حالياً بشأن إتاحتها على نطاق عالمي. 70للحجز الأولي في الصين بسعر يقل عن  Lenovo Watchوتتوفر ساعة 

 

 سيول: وكالات
 

الذكيَّة القابلة للطي،  W25كشفت شركة "سامسونغ" عن هواتف 

مع عناصر تصميم  Zالتي تعتمد على الإصدارات العالميَّة من سلسلة 

فاخرة ومزايا حصريَّة ومساحة تخزين أكبر. وتطرح "سامسونغ" 

 W25، وهاتف Galaxy Z Flip 6، المستند إلى W25 Flipهاتف 

. ويأتي Galaxy Z Fold 6المستند إلى الإصدار الخاص من هاتف 

كلا الهاتفين بتصميم أنيق يتميز بجهة خلفيَّة سوداء من السيراميك، 
 ذهبي من الألمنيوم، وآليَّة طي مُحس نة.وإطار 

الجديد من  Snapdragon 8 Eliteويعمل كلا الهاتفين بمعالج 

كوالكوم، الذي يوفر تحسينات كبيرة في الأداء مقارنةً بسابقه، إذ يقدم 

%، مع دعم أفضل  45زيادة في الأداء واستهلاك الطاقة بنسبة قدرها 

 أداءً أفضل في جميع الجوانب. لمزايا الذكاء الاصطناعي، مما يتيح

إنشات وشاشة  6.7بشاشة رئيسة قياسها  W25 Flipويتميز هاتف 

إنشات، وهو يحمل كاميرا رئيسيَّة بدقة قدرها  3.4خارجيَّة قياسها 

ميغابكسل، تدعم التركيز التلقائي المدعوم بالذكاء الاصطناعي،  50

ف الأجسام لالتقاط صور واضحة، وه ي قادرة على الذي يمكنه تعر 
 إجراء تكبير بصري حتى مرتين.

، فهو يحتفظ بتصميم الطي التقليدي الذي يشبه W25أما هاتف 

إنشات وشاشة خارجيَّة  8الكتاب، ويحمل شاشة رئيسيَّة قياسها 

إنشات، مما يسمح بمهام متعددة وتجربة أشبه بالأجهزة  6.5قياسها 

غرامًا، ويضم الهاتف كاميرا رئيسة  255اللوحيَّة عند فتحه، ويزن 

تصوير فائقة. ويحتوي الهاتفان  ميغابكسل توفر دقة 200بدقة قدرها 

 Galaxy AIعلى مزايا "سامسونغ" المدعومة بالذكاء الاصطناعي 

التي تضم مزايا ممل الترجمة الحيَّة، وتعديل الصور، وتوليد النصوص 
وتلخيصها، إلى جانب الجيل الجديد من المساعد الشخصي 

 "بيكسبي"، وغيرها.
تفين في السوق الصينيَّة ومن المقرر أن تبدأ "سامسونغ" طرح الها

 أولًا خلال الأسابيع القليلة

 المقبلة.

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد    5

 

 منوعات

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 الهوية التنظيمية للعاملين في المؤسسات الأكاديمية

 

 

.الابتكار والتطوير المستمر: نظرًا لأن الجامعات تسعى دائماً لتحسين جودة التعليم 45

 إن العاملين فيها يتحلون بروح الابتكار ويسعون للتطوير المستمر.والبحث، ف

.المقافة التنظيمية المفتوحة: حيث يشجع الحوار المفتوح والمشاركة الفع الة بين الموظفين 6

 والإدارة، مما يخلق بيئة عمل إيجابية تدعم التعاون وتبادل المعرفة.
مشتركة بين العاملين في الجامعات، مما يعزز تساهم هذه العناصر في خلق هوية تنظيمية 

 استقرار المؤسسة التعليمية ويسهم في تحقيق أهدافها الأكاديمية والمجتمعية.
مفهوم الهوية التنظيمية يشير إلى السمات والخصائص التي تميز منظمة معينة عن غيرها 

له. تتشكل الهوية المنظمة التي تحدد من هي وما تمم” شخصية“من المنظمات، وهي بممابة 
التنظيمية وتنعكس الهوية التنظيمية في جميع جوانب العمل، من أسلوب التواصل الداخلي 
والخارجي إلى طريقة التعامل مع الموظفين والعملاء، كما تساهم في بناء صورة قوية 

 للمنظمة تساعدها في كسب مقة عملائها وموظفيها وجذب المواهب والموارد.

                                   

الهوية التنظيمية للعاملين في الجامعات تشير إلى 

القيم والمبادئ والسلوكيات التي تجمع بين موظفي 

الجامعة، سواء كانوا أعضاء هيئة تدريس، أو 

الهوية أساسًا إداريين، أو موظفين دعم. وتعد هذه 

مشتركًا يعزز الانتماء للجامعة ويؤمر على سلوكهم 

وأدائهم. تشمل الهوية التنظيمية في الجامعات 

 العناصر التالية:

.الالتزام بالأكاديمية والتعلم: إذ يسهم جميع العاملين 1

في تحقيق رسالة  الكلية او الجامعة في التعليم 

 والبحث العلمي وخدمة المجتمع.

ماء إلى مجتمع الجامعة او الكلية : اذ  يشعر .الانت2

الموظفون بأنهم جزء من كيان متكامل يعمل لتحقيق 

 أهداف موحدة، مما يعزز الروح الجماعية والتعاون.

.التفاني في خدمة الطلاب والمجتمع: تمتد هوية 3

العاملين لتشمل دورهم في دعم الطلاب ورعايتهم 

 خدمة المجتمع المحيط. أكاديمياً ومهنياً، بالإضافة إلى

.القيم الأخلاقية والنزاهة: تضع الجامعات قيم النزاهة 
والأمانة الأكاديمية في مقدمة اهتماماتها، مما يعزز 

 سلوكيات أخلاقية ومسؤولة لدى العاملين.

  

 

 طريقة جديدة لعمل الملتحمة في تصنيع العيون الاصطناعية لفاقدي البصر  بمادة الحشوات الضوئية.

 اعداد

 محمدا م د / منذر سمين شكر           م م / مروان هشام 

لقد ظهرت في الفترة الأخير الحاجة الى تركيب العين الاصطناعية )ا 
المتحركة أو المابتة( والتي تممل الخيار العلاجي للشخاص الذين فقدوا 
عيونهم بسبب إصابة بالحروب أو حالة مرضية او لأسباب مختلفة ممل: 

ات،... وغيرها، ولا يمكن استعادة الصدمات، الإصابات، الأورام، السرطان
الرؤية بل انها تعتبر حالة تجميلية للوجه من خلالها استعادة المظهر 
الطبيعي لها وتتضمن بزراعة العين الاصطناعية في تجويف العين )محجر 
العين( بعد رفع العين التالفة وتسمى العيون الاصطناعية التعويضية او 

 ة مع العين الاخر من حيث الحجم واللون.التجميلية وعلى ان تكون متناسق
تصنع العيون الاصطناعية بطرق متعددة من المواد البولي ميمين الأكريليك 
او من الزجاج وهي مسحوق شفاف وغير سامة ولا تسبب أي مشكلة 
داخل العين ومتوفرة محليا وتصنع يدويا وحسب مهارات الكوادر التقنية 

 الماهرة. 
ادة عجينية التي تساعد على بلمرة المركبات الحشوة الضوئية هي م

المعتمدة على الراتنجات المعالجة بالضوء. يسُتخدم هذا الضوء في بلمرة 
المركبات المعتمدة على الراتنج والمعالجة بالضوء، وهي الحشوات 
البيضاء  أوذات الالوان متعددة التي نضعها في الأسنان. يمكن 

ية( اوأي مجموعة متنوعة من مواد استخدامه)استخدام الحشوات الضوئ
طب الأسنان القابلة للعلاج بالضوء. والتي ينتمي إلى الطيف الأزرق 
المرئي وان الحشواة الضوئية المستخدمة في صناعة العين الأصطناعية 

 ليس لديها مساوئ أو امار جانبية أخرى. 
 ا: أما كلا الأكريليك الحار والبارد لديهما مساوئ كميره ومن أبرزه 

التهابات في العين عند تلامس العين الاصطناعية مع نسيج العين وذلك 
لوجود فقاعات غازية في العين الاصطناعية الحار والباردة. فان الالتهابات 
المصاحبة للعين الاصطناعية الأكريليك . فالالتهابات تكون نتيجة لسوء 

 العين.او عدم تلائم العين الاصطناعية مع المحجر  التصنيع
 طريقة عمل العين الاصطناعية بمادة الكرلك:

يستخدم المواد في صناعة العين الاصطناعية، هنالك نوعان من  
 الأكريليك:

الأكريليك الحار: نقوم بمزج الباودر مع سائل الخاص من النوع الحار ،  -1

حيث ان المزيج بمراحل الاتية :)المراحل الرملية، اللزجة، العجينية، 
ية والمرحلة التصليب(. وتتم في مرحلة التصليب كبس المزيج في المطاط

وعاء. مم نضع العين الاصطناعية داخل جهاز الطبخ الأيفوميت تحت ضغط 

 دقيقة. 45درجة مئؤية لمدة 100بار بدرجة حرارة تصل  60حراري 

النوع البارد: نقوم بمزج الباودر مع السائل البارد ونخلطه جيدا حتى  -2

مرحلة التصلب وبدرجة حرارة الفرقة ويتصلب بسرعة تتم خلال يصل الى 

 دقيقة بالاعتماد على درجة حراة الغرفة. 20

 طريقة عمل العين الاصطناعية بمادة الحشوة الضؤية:
أخذ الطبعة محجر عين المريض بمادة الألجنيت مم عمل القالب لطبعة 

طبخ وضع مادة بمادة جبس وضع الطبعة او القالب في البودقة الخاصة ل
العجينة للحشوة الضوئية حسب لون عين المريض في البودقة مم يتم 
تسليط الضوء المرئي باستخدام جهاز اللايت كيور لحين التصلب . مم نحدد 
مكان القزحية حسب لون عين المريض في المكان مخصص لها بعد اخذ 
ء سنترها وتمبت بنقس مادة الحشوة الضوئية ويسلط عليها ايضا ضو

 المرئي الأزرق و تمبت في مكانها المخصص بالشكل الجديد.

 أهم المميزات والفروقات بين مادة الأكرلك والحشواة الضوئية الكومبزيت:

  الأكريليك الضوئية )الكومبوزيت(الحشوات 

 1 خطوات متعددة في صناعة العين الأصطناعية خطوة واحدة

 2 أيام 7-1تستغرق وقت في صناعة العين من  ساعة 2-1تستغرق وقت من 

 3 مقيلة وزن خفيف وزن

 4 مصاحبة للالتهابات لا تصاحبها التهابات

 5 تتكون من عدة طبقات في صناعة العين الاصطناعية تتكون من طبقة واحدة فقط

 6 صعوبة اضافة مواد لتكبير الحجم سهولة اضافة مواد وتصلبها بسرعة

 7 غالية الممن رخيص الممن

 

 وزارة المقافة -حق المولف  وتم تسجيل ذلك لدى المركز الوطني  لحماية

ا.د عبد كاطع 
 أستاذ -سموم

 العليا الدراسات
 النفس علم –

 الإداري

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد    6

 

 منوعات

   

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 أثر مواقع التواصل الاجتماعي في تشويه اللغة العربية

  م.م. رغدة كريم خنجر العايدي
شهدت اللغة العربية في العقود الأخيرة تغيرات ملحوظة بسبب    

التطور التكنولوجي والانتشار الواسع لمواقع التواصل 
 الاجتماعي. 

و إن هذه المنصات التي صارت جزءاً لا يتجزأ من حياة ملايين 
المستخدمين العرب أسهمت في إحداث تأميرات متعددة على 

تسهيل التواصل والاطلاع على اللغة، بعضها إيجابي من حيث 
المحتوى المقافي، والبعض الآخر سلبي، خاصة في ما يتعلق 

 بتشويه اللغة العربية من حيث الاستخدام والشكل.

 . ظهور العامية وتراجع الفصحى1

مواقع التواصل الاجتماعي شجعت بشكل كبير على استخدام اللغة 
إلى تبسيط العامية بدلاً من الفصحى. المستخدمون يتجهون 

لغتهم وكتابة ما يعُبر عن أفكارهم ومشاعرهم بلغة غير رسمية 
يسهل فهمها بسرعة، سواء في المحادمات النصية أو التعليقات. 
هذا أدى إلى تراجع استخدام اللغة العربية الفصحى في الحياة 
اليومية الإلكترونية، وبالتالي تقليص الفجوة بين العامة 

 التراث والكتابة الرسمية.والفصحى التي تعد لغة 

 . استخدام "العربيزي"2

من بين أبرز الظواهر التي برزت مع انتشار مواقع التواصل 
الاجتماعي هي الكتابة باستخدام الحروف اللاتينية مع إدخال 
الأرقام للتعبير عن الأصوات العربية غير الموجودة في 

"، أصبحت الإنجليزية. هذه الظاهرة، المعروفة باسم "العربيزي
لغة تواصل شائعة بين الشباب العربي، حيث يكتبون العربية 

" بدلًا من "ح". هذا 7" بدلًا من "ع" و"3بحروف أجنبية ممل "

الأسلوب يضعف التمسك باللغة العربية ويعُق د عملية تعلم اللغة 
 بشكل صحيح، خاصة لدى الجيل الجديد.

 . الاختصار والإيجاز المفرط3

المنصات ممل تويتر وإنستغرام، التي تحدد عدد نتيجة لطبيعة 
الأحرف أو تهدف إلى عرض المحتوى بشكل مختصر، أصبح 
المستخدمون يميلون إلى اختصار الكلمات والجمل بطريقة قد 
تخل بمعنى الرسالة أو تفقد اللغة العربية جمالياتها. فبدلاً من 

ختصارات أو كتابة جملة كاملة ومتقنة، يلجأ العديد إلى استخدام ا
 عبارات مقتضبة قد تفقد النص تماسكه وقوته.

 . تدهور مهارات الكتابة الصحيحة4

تتطلب مواقع التواصل الاجتماعي السرعة في الكتابة والنشر، 
مما يدفع المستخدمين إلى تجاهل القواعد اللغوية والنحوية، بما 
ار في ذلك الإملاء الصحيح وعلامات الترقيم. هذا يسُهم في انتش
الأخطاء الشائعة بين المستخدمين، ويعزز ضعف المهارات 

اللغوية لدى الشباب الذين يعتمدون بشكل كبير على هذه الوسائط 
 في التواصل.

 

لم يعد شباب اليوم يهتمّ بوقته أين يقضيه وفيما يستغلّه، 

رغم أنهّ مستقبل المجتمع وإذا غابت طاقاته وخدماته لا 

 يمكن الحديث عن الغد والمستقبل،

 

تضييع الوقت هو تضييع للحياة، والسيطرة عليه هو 

سيطرة على الحياة، الأمر الذي تغاضى عنه الكثيرون، 

خاصّة الشباب العاطلين عن العمل الذّين يقضون أوقاتهم 

في المقاهي وضيع ساعات من الوقت في ممارسة 

الالعاب والسهر على مواقع السوشل ميديا وهدر صحة 

كل مفاصل الجسم دون منفعة من الوقت غير مبالين 

 ت أغلبهم حتما ولن يتداركوه.بقطار الحياة الذي سيفو

 

نتفق جميعأً أن مشكلة هدر الوقت من المشاكل المؤرقة 

والتي يرى البعض صعوبة في علاجها؛ ولكن في 

الحقيقة كل ما يتطلبه الأمر هو إرادة قوية وقرار حاسم 

 يتبعه الخطوات التالية:

* حدد السبب الرئيسي لهدر الوقت وخذ قرار بإيقافه 

تقليله على الأقل.وحدد هدفك بطريقة على الفور أو 

صحيحة لأن هذا سيوفر عليك وقت كثير )عليك تعيين ما 

يجب إنجازه بشكل واضح وفي وقت مُحدد(اما تحديد 

مهام اليوم في الليلة السابقة؛ لأن هذا سيجعلك أحرص 

على الوقت وأكثر تنظيمًأ وبالتالي أكثر إنجازًأ. قسم 

تكون واقعية التنفيذ، أهدافك إلى خطوات صغيرة حتى 

تأكد في قرارة نفسك أنك تستطيع إنجاز الأمر وأنه 

بإمكانك التخلص من الكسل وأن ما تحتاجه هو تحدي 

نفسك فقط.تحمل المسؤولية دائمًأ وتأكد أن ما حدث كان 

خطأك وأنه بإمكانك إصلاح هذا الخطأ ) توقف عن لوم 

بركة أكبر الآخرين(.ابدأ يومك باكرًأ لأن هذا سيشُعرك ب

بالوقت اعزل نفسك  وقت العمل وابعد كل المُشتات 

 عنك.

وفي ختام حديثنا اتمنى من هذه اللحظة تبدء بالتغير 

 وتسير بالطريق الصحيح 

 ،»الوقت كالذهب إن لم تغتنمه ذهب

 . الخلط بين اللهجات5

مع زيادة التفاعل بين أفراد من مختلف البلدان العربية على مواقع التواصل 
جات المحلية بشكل يؤمر سلبًا على الفصحى. الاجتماعي، أصبح هناك تداخل بين الله

فكل مجموعة تستخدم لهجتها الخاصة، ما أدى إلى تآكل بعض المفردات الفصيحة 
 واستبدالها بكلمات عامية من مختلف الدول العربية.

 . الإيجابيات الممكنة6

بالرغم من التأميرات السلبية المذكورة، لا يمكن إغفال بعض الجوانب الإيجابية 
ستخدام مواقع التواصل الاجتماعي في نشر اللغة العربية. بعض الحسابات والمنصات لا

تسعى جاهدة لتعزيز استخدام الفصحى بشكل صحيح من خلال نشر محتويات تعليمية 
وتوعوية. كما أن انتشار المحتوى العربي، سواء كان في شكل مقالات أو فيديوهات، 

 بية في العالم الرقمي.أسهم في الحفاظ على مكانة اللغة العر
 

أن لتأمير مواقع التواصل الاجتماعي على اللغة العربية يشكل تحديًا حقيقياً يجب 
مواجهته بجدية. على الرغم من أن هذه المنصات توفر فرصًا كبيرة للتواصل والتعبير 
عن الذات، إلا أن استخدامها بدون ضوابط قد يؤدي إلى تدهور اللغة وتقليل قوتها 

تها. يتطلب الأمر تدخلًا من المؤسسات التعليمية والمقافية لتعزيز استخدام اللغة ومكان
العربية الفصحى في هذه المنصات، مع تشجيع الشباب على تعلم قواعدها واحترام 

 ترامها.

 

 نجاحك في وقتك
 م.م وسام محمد

 وحدة الأعلام والتواصل الاكتروني 

 كلية الكوت الجامعة

 

 

 

 

الاقسام المستحدثة في كلية 
الكوت الجامعة للعام 

 2025-2024الدراسي 

 

 



 

  

    2024/  11/   2التاريخ             292صحيفة الجامعي   العدد    7

 
 الادب

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 المهادن

 شعر: د. آمال صالح

 هكذا عهدتك يا قلبي

 لا تعاند ولا تقسو

 مهادن دوما

 تركب الصعاب ولا تتعب

 تعرف كيف تعبرلا 

 الكلمات لا تقاس

 لا تعرف كيف تتجانس

 أو  كيف تقاتل

 لا تعرف كيف تتضاد

 وتحمل ما لم ترده

 

 هكذا عهدتك يا قلبي

 تعاتب بدون صوت

 وتأمل

 دوما تأمل

 في الريح بدون جدل

 تأتي بسرعة

 كم من الأحلام مرت

 ولازلت تأمل

 هكذا عهدتك يا قلبي

 على قيد الأمل تحيا

 وتحمل لك الأخبار السعيدة

 تأمل في نافذة

 تفتح على حين غفلة

 فتشرق من خيمة أفكارك

 ابتسامة العيد

 هكذا أنت يا قلبي

 تأمل من عابر طريق

 يهديك أرجوحة

 ليتسع المدى

 وتحلم

 شعر: ريـاض جـواد كشكول

 فأنا كَسَعفِ نَخلَةٍّ تحمي الرَطبْ 

 وأنا كمملِ خائِفٍّ ،

 يالَ العجََبْ 

 أمشيْ على اسْتحِياءِ حينَ أرومُها

 وترى ظروفي شابها كُلَّ التعََبْ 

 هي...

 تدَري أنَّ النبضَ كادَ يَفِرُّ نحو عروشِها

 لوَنيْ غدا كالعصُفرِ المهروسِ 

 في جوفِ الحَطَبْ 

 الهَزيلُ يَلوكُنيجَسَديِ 

 ولا أرى قَبَساً يلَوحُ لِإصْبَعي

 كالأعَْمَشِ الْـتاهَ بِعَينَيهِ لونُ العشبْ 

 حت ى اسْتهَلَ الهَيلُ أسَْوَدَ لوَْنَهُ 

 والزُعفرُانُ بطَِعمِ مَرارتي صَبَغَتهُْ ألَوانُ الذبولِ 

 في لَحظَةِ الهَولِ اِنْكَرَبْ 

 آنَسْتُ ناراً مِنْ بقايا ترُْبهِا

 ما كادَ يشُْرِقُ ثوَْبهَا حتىّ اغْترََبْ 

 وكطفلِ تاهَ بهِِ الفطام

 ...تاهَ ويدَريْ أنَّ الفرُاقَ شَيَّبهَْ 

 أحَْبوُ كَمُبْتعَِدٍ إلى بَيتِ الترَُبْ 

 وأتَيهُ في ليلٍ بهَيِمٍ مُقْفِرٍ 

اً   أنَْسابُ كالمَدلوقِ فوَقَ رُضابهِِ سُمَّ

 أعمى وألَْحَسُّ مَوْتتَي

 عَلّيْ أنَالُ رِضـاكِ 

 أوْ ألقى المَصَبْ 

 فاَلوَيلُ كُلُّ الوَيلِ لو أنسى احْتِرابي

 وَتبَّْ .تبََّاً تلُاحِقنُي ويا تبََّ 

 أحصد الصمت

 شعر: فاطمة ونوس

 

 كيف تقول أنك 

 عاشق لي... وتتركني 

 استقبل الصباح بوحدتي 

 املأ بها المكان 

 أحصد الصمت الأبدي

 لايد تضم يدي.. 

 ولامغر يبتسم في وجهي

 كيف تتركني :

 أمشي يومي.. وحدي

 في طريق من الصبر.. 

 الصبر على قسوتك

 التي تشكل جدارا 

 بيني وبينك

 مم تدعي الحب

 كيف تتركني :

 أضمد الجراحات.. أشدعلى يدي

 خوفا من السقوط

 أصمت إذا.. لاتقل شيئا

 أولتقل:

 هي ذي التي كنت يوما أحبها.

 

 وافترقنا

 الحسيني شعر: كريمة

 هذا الليل الهادئ

 يأخذني إليك

 حيث كنا نتعانق ذات مساء

 بعيدا عن الصخب

 بعيدا عن الأضواء

 فتحتَ صدرك

 فتحتُ صدري

 نسيتُ قلبي بكفك

 كتفينسيتَ تعب المشوار على 

 وافترقنا

 اختلفت طرقاتنا

 وافترقنا

 كنت أمر  حيث خطاك

 كنت تمر  على ظلي الذي احتواك

 ونشيد

 نشيد كنا نردده معا

 ضاع منا

 ربما كان عن الوطن

 

 

 
ْ
عدِ

َ
بت

َ
 أ

ْ
م

َ
 ل

 



 

 

    2024/  11  / 2   التاريخ          292صحيفة الجامعي   العدد    8

 

 جامعيات

 اعضاء هيئة التحرير 

 أ.د فاخر جبر مطر
  أ.د رحيم عبد علي الغرباوي

 م.د رحيم جودي فياض
 م.د رابي نوري حمودي

 

 م.د علي سعد علوان

 أ.م.د محمود عبد الجبار محمود
 م.م واثق نعيم علوان

 السيد محمد زيدان تعبان

 السيد رنا محمد صالح

 م.د دعاء طالب الموسوي
 منتهى الكناني السيدة

 المصور سجاد الهاشمي

 تصميم
 م.د دعاء طالب الموسوي
 م.م حسنين علي ذويب
 م.م كرار حيدر شاكر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

  

  

 

  

  

 

 

   

   

 

 

 

 


